


Актуальность 

«Я слушал рассказ ветерана 

о самой жестокой войне 

В нем ныла душа – как рана 

А боль отзывалась во мне» 
                                                Ольга Долгова 

9 мая 2025 года наша страна отметит знаменательную дату – 80 лет Победы над 

фашистской Германией в Великой Отечественной Войне. Сегодня, когда идет Специальная 

военная операция та победа и память о ней, как никогда важны для нас.   

Сейчас на Западе все больше и больше навязывают собственную «историческую правду», 

которая идет вразрез с нашей историей. 

С каждым годом становится все меньше живых свидетелей Великой Отечественной Войны. 

Скоро о ней придется узнавать только из книжек и фильмов.  Но к счастью у нас еще есть 

возможность пообщаться с живым очевидцем, приблизить, узнать и сохранить нашу память 

о войне. 



Сергей Константинович Раков 



В нашей школе есть замечательная акция «Милосердие». Благодаря ей мы с ребятами 
познакомились с Раковым Сергеем Константиновичем. Он участник Великой 

Отечественной Войны, кавалер ордена Отечественной Войны 1 степени, медалей Ушакова 
и За оборону Ленинграда, юнга первого набора Соловецкой Школы юнг. 

Логотип Школьной акции Встреча с Раковым С.К. 



Акция «Милосердие»  В гостях у Ракова С.К. 

Акция «Милосердие» 



Фоторяд ВОВ на море 



Довоенное детство 

Родился будущий юнга 7 октября 1925 года в глухой лесной деревушке Смоленое, 
Ковернинского района Нижегородской (позднее -Горьковской) области.  
Отец  Константин Васильевич умер, простудившись, когда спасал тонущего товарища. 
Мать Матрена Ивановна, оставшись с двумя детьми,  выучилась в партийной школе и 
активно развивала колхозное движение в области. До войны семья обосновалась в 
Тоншаево. 

Сергей с братом Петром 1941 Газета «Тоншаевский колхозник», 1943 

Удостоверение народного 

депутата 

Раковой М.И. 



Начало войны. 
22 июня Сергей с друзьями собрались около магазина, чтобы пойти  купаться. В это время 
репродуктор передавал важное правительственное сообщение «Война». Все бросились по 
домам. Старший брат Петр ушел на фронт. А Сергей с мамой копали противотанковые рвы. 

 

 

Тоншаево,1941 

Строительство противотанковых рвов, 1941 



Долг  перед Родиной! 
Сергей по примеру брата тоже хотел защищать Родину. Но как? 25 мая 1942 года по приказу 
наркома ВМФ адмирала Кузнецова на Соловках создавалась школа юнг. Когда он узнал о 
этом, вопросов больше не было. Получив материнское напутствие «Исполнить свой долг 
перед Родиной» Сергей отправляется в  Тоншаевский военкомат. 

Приказ №108 о создании Школы юнг, 25 мая 1942 год 

Приказ Наркома ВМФ СССР от 25.05.1942 г. 

 

    

 В целях создания кадров будущих специалистов флота высокой 

квалификации, требующих длительного обучения и практического 

плавания на кораблях Военно-Морского флота, приказываю:  

 к 1 августа 1942 года сформировать при Соловецком учебном 

отряде Северного флота школу юнгов ВМФ со штатной 

численностью переменного состава 1500 человек с дислокацией на 

Соловецких островах.  

Плановые занятия начать с 1 сентября 1942 года.  

 

Адмирал Н. Г. Кузнецов 

 

Нарком ВМФ адмирал Кузнецов Н.Г. 



 
23 июня 1942 года Сергей прибыл в город Горький во Дворец пионеров им. В.П. Чкалова, 
где прошел строгую медицинскую комиссию, после которой отправился на Соловки. 
 

Мемориальная доска, Дворец детского 

творчества им. В.П. Чкалова 

Дворец Пионеров 

имени 

В.П.Чкалова 

Соловки 

Стало ясно, детство закончилось 





Школа Юнг 
Как же сложно было мальчишкам. Будущие юнги сами строили школу, возводили землянки, 
спали на матрасах, набитых ламинарией (водоросли), питались под открытым небом, 
работали весь световой день. 

Карта Школы юнг 

Землянка 

Здание штабы Школы юнг 

Здание бани  



Изобретательские способности 

 

 

 

 

 

Камни-валуны и их осколок с  Соловецких островов 



Крышка 

Бочка 

Труба  

Деготь готов 

Спасательный деготь 



Тяжело в учении… 

Сергей с товарищами за один год прошли множество дисциплин и освоили профессию 
радист.  

Начальник Школы юнг капитан первого ранга  Авраамов 

Н.Ю. на занятиях с воспитанниками  


